4

ПРОЕКТ
Постановление
Об управлении муниципальным
долгом  города Нижневартовска
	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Нижневартовска:
1.Утвердить Порядок управления муниципальным долгом города Нижневартовска согласно приложению.

2.Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города (Н.В. Ложева) обеспечить официальное опубликование постановления.

[bookmark: _GoBack]3.Постановление вступает в силу после  признания утратившим силу решения Думы города Нижневартовска от 23.05.2008 №417 "Об утверждении Положения об управлении муниципальным долгом города Нижневартовска" ( с изменениями).

4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города по экономике и финансам Д.А. Кощенко.

Глава города                                                                                       В.В. Тихонов

Приложение к постановлению
администрации города
от_______________ №______

Порядок
управления муниципальным долгом
города Нижневартовска
1. Общие положения

 	1.1. Муниципальный долг города Нижневартовска (далее – муниципальный долг) – совокупность обязательств, возникающих из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, принятые на себя городом Нижневартовск (далее - муниципальные долговые обязательства).
1.2. Муниципальные долговые обязательства могут существовать  в виде обязательств по:
- ценным бумагам города Нижневартовска (муниципальные ценные бумаги);
- бюджетным кредитам, привлеченные в бюджет города Нижневартовска от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- кредитам, полученным городом Нижневартовск от кредитных организаций;
- гарантиям города Нижневартовска (муниципальные гарантии).
	1.3. Управление муниципальным долгом включает:
- планирование муниципальных долговых обязательств;
- разработку программы муниципальных внутренних заимствований города Нижневартовска на очередной финансовый год и на плановый период;
- разработку программы муниципальных гарантий города Нижневартовска на очередной финансовый год и на плановый период;
- планирование расходов на обслуживание муниципального долга;
- осуществление муниципальных заимствований;
- предоставление муниципальных гарантий;
- погашение и обслуживание муниципального долга;
- соблюдение условий реструктуризации муниципального долга;
- ведение муниципальной долговой книги города Нижневартовска.

2. Планирование муниципальных долговых обязательств

2.1. Объем привлечения муниципальных заимствований, а также прогнозы обслуживания муниципальных долговых обязательств и объемов, ожидаемых платежей по муниципальным гарантиям на очередной финансовый год и плановый период определяется исходя из основных характеристик бюджета города на очередной финансовый год и на плановый период.
2.2. Методика планирования муниципальных долговых обязательств и определения долговой нагрузки на бюджет города устанавливается муниципальным правовым актом администрации города.
2.3. Целями привлечения муниципальных заимствований являются:
- финансирование дефицита бюджета города;
- покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета города;
- погашение муниципальных долговых обязательств.

3. Программа муниципальных внутренних заимствований
города Нижневартовска на очередной финансовый год
и на плановый период и программа муниципальных гарантий
города Нижневартовска на очередной финансовый год
и на плановый период

3.1. Программа муниципальных внутренних заимствований города Нижневартовска на очередной финансовый год и на плановый период (далее – программа муниципальных  заимствований) представляет собой перечень всех внутренних заимствований города Нижневартовска с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы муниципального долга по каждому виду муниципальных заимствований.
3.2. Программа муниципальных гарантий города Нижневартовска на очередной финансовый год и на плановый период (далее - программа муниципальных гарантий) представляет собой перечень предоставляемых муниципальных гарантий города Нижневартовска на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. В программу муниципальных заимствований и программу муниципальных гарантий включаются муниципальные долговые обязательства, принятые в предыдущие годы и не исполненные на начало очередного финансового года.
3.4. Программа муниципальных заимствований и программа муниципальных гарантий являются приложениями к решению о бюджете города Нижневартовска на очередной финансовый год и на плановый период.

4. Осуществление муниципальных заимствований

4.1. От имени муниципального образования город Нижневартовск право осуществления муниципальных заимствований принадлежит администрации города.
4.2. Осуществление муниципальных заимствований в текущем финансовом году производится в соответствии с программой муниципальных заимствований.
4.3. Мероприятия по организации эмиссии муниципальных ценных бумаг осуществляются администрацией города в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом 29.07.1998 № 136-ФЗ "Об особенностях эмиссии и обращении государственных и муниципальных ценных бумаг".

5. Предоставление муниципальных гарантий

5.1.  От имени муниципального образования город Нижневартовск муниципальные гарантии предоставляются администрацией города в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении о бюджете города Нижневартовска на очередной финансовый год и на плановый период, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном решением Думы города Нижневартовска.

6. Отражение муниципальных долговых обязательств
в бюджете города, их учет и регистрация

6.1. Отражение в бюджете города  поступлений средств от заимствований, погашения муниципального долга, возникшего из заимствований, и расходов на его обслуживание осуществляется в соответствии со статьей 113 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
6.2. Отражение в бюджете города исполнения муниципальных гарантий при наступлении гарантийного случая осуществляется в соответствии со статьей 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
6.3. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств осуществляются в муниципальной долговой книге города Нижневартовска.